
ROMÂNIA                                                                                        
JUDEğUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea ܈i acordarea unor stimulente financiare lunare  

medicilor din cadrul Spitalului JudeĠean de UrgenĠă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi 
 

       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2018, 
       Având în vedere: 
       - raportul comun al Direcției Economice și Direcţiei Management şi Resurse Umane, Compartimentul Sănătate, 
înregistrat sub nr. 1213 din 19.01.2018; 
       - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat 
al Judeţului; 
       - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de 
Agrement; 
       - prevederile art. 199 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
        - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
         Art. 1. – (1) Se aprobă acordarea unor stimulente financiare lunare pentru atragerea și menținerea medicilor angajați cu 
contract de muncă pe durată nedeterminată, medicilor încadrați cu contract individual de muncă cu timp parțial pentru 
efectuarea gărzilor, precum și medicilor angajați cu contracte de muncă pe durată determinată, stabiliți de Comitetul Director, 
în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, la nivelul a maxim două salarii minime brute pe 
țară, în limita plafonului maxim stabilit conform prezentei hotărâri.  
                         (2) Stimulentele financiare lunare se acordă în principal, dar nu exclusiv, pentru medicii angajați cu contract 
de muncă pe durată nedeterminată, pentru medicii încadrați cu contract individual de muncă cu timp parțial pentru efectuarea 
gărzilor, precum și pentru medicii angajați cu contracte de muncă pe durată determinată, angajați în cursul anilor 2017 şi 
2018, pe baza criteriilor stabilite de Consiliul de administraţie al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” 
Călărași. 
          Art. 2. – (1) Persoanele beneficiare ale prevederilor articolului 1 au obligația de a semna în prealabil un angajament 
conform căruia vor desfășura activitatea, în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, pentru o 
perioadă de cel puțin doi ani calculată de la data semnării angajamentului asumat în anul 2018. 

                (2) Prin excepție de la prevederile alineatului (1), medicii angajați cu contracte de muncă pe durată 
determinată au obligația de a semna un angajament conform căruia vor desfășura activitatea în cadrul Spitalului Judeţean de 
Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi pe toată durata convenită a contractului.  

                (3) Nerespectarea angajamentelor prevăzute la alin. (1) și (2) atrage obligația persoanelor beneficiare de 
restituire a stimulentului financiar acordat, cu excepția cazului în care contractele individuale de muncă ale acestor persoane 
încetează din motive neimputabile lor. 
          Art. 3. – Sumele cu titlu de stimulente financiare se acordă în limita unui plafon maxim de 80.000 lei/lunar. 
          Art. 4. – (1) Sumele cu titlu de stimulente financiare lunare se asigură din bugetul propriu al Județului Călărași și vor fi 
prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi. 
                         (2) Sumele prevăzute la alin. (1) vor fi acordate prin decizia Managerului, cu avizul consultativ al Consiliului 
de administrație solicitat în prealabil, în baza hotărârii Comitetului Director. 
          Art. 5. – Lunar, Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi va informa Consiliul 
Județean Călărași cu privire la derularea programului de acordare a stimulentelor financiare, numărul beneficiarilor și plățile 
efectuate. 
 Art. 6. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aprobării bugetului propriu al Judeţului Călăraşi pentru anul 2018, 
dată la care se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 103 din 31.05.2017 pentru stabilirea și acordarea unor 
stimulente financiare lunare medicilor din cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași. 
           Art. 7. – Direcția Economică şi Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
    PREŞEDINTE,                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
 ec. Vasile ILIUğĂ                                                                     SECRETARUL JUDEğULUI, 
                                                          Emil MU܇AT 
 

 
Nr.  16 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.01.2018 
 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, ec. Paraschiva MUREŞANU 
Consilier, Florica VÎLCU 


